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Acute pancreatitis is an enzymatic inflammatory disease of
the pancreas, with an incidence of around 17/100000
inhabitants. The most common etiological factors that are
associated with this condition are biliary calculi (45%) and
consumption of alcoholic beverages (35%). Less common
causes include certain medications, hypertriglyceridemia,
hyperkalemia, trauma, congenital factors and idiopathic
pancreatitis (20%). According to the Atlanta International
classification, acute pancreatitis can be manifested in a
moderate, moderately severe and severe forms. Moderate
forms of pancreatitis occur in 80%, characterized by
pancreatic edema and have mild and short clinical course,
with a mortality rate of 1%. The main goal of treatment of
patients with acute pancreatitis in the first 24 hours of
hospitalization is to facilitate complaints, determining the
cause of pancreatitis and assessment of severity of the disease.
Acute biliary pancreatitis is caused by calculosis of the
gallbladder and / or bile ducts. The recommended treatment
of biliary calculi, in order to prevent repeated attacks of
moderate biliary pancreatitis, involves the removal of the
gallbladder thru laparoscopic cholecystectomy with
intraoperative cholangiography. If presence of bile duct
calculi is established, an endoscopic retrograde
cholangiopancreatography (ERCP) with endoscopic
papillotomy (EPT) and removes stones and detritus along the
bile ducts is indicated, with the aim of ensuring the normal
flow of bile into the duodenum. The aim of this study is the
optimization of the order of application LH and ERCP with
EPT, the identification of predictable indicators of
choledocholithiasis, in order to shorten the length of
hospitalization of patients with a moderate form of acute
biliary pancreatitis. We conducted prospective case control
study, with 100 patients involved, treated for moderate forms
of acute biliary pancreatitis in the Emergency Center of the
Clinical Center of Vojvodina, from 2011 to 2015, of which 80
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made only with LH and 20 with LH at and ERCP with EPT .
The analysis of clinical, ultrasound and laboratory findings
identified 5 significant predictors of choledocholithiasis;
direct and total bilirubin, alkaline phosphatase (AF), gamma
glutiril transpepdidase (gamma GT) and C reactive protein
(CRP), under which enabled the creation of a mathematical
model for predicting choledocholithiasis, using the Support
vector machines (SVM). It was found that pathological
findings of these parameters indicate a significant
choledocholithiasis, and LH is recommended as the first
choice in patients in whom there are not present pathological
predictors of choledocholithiasis. Thus treated patients had a
significantly shorter hospital stay. In addition, if the
intraoperative cholangiography (IOH) during LH show
choledocholithiasis, ERCP with the EPT can be done without
delay.
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РЕС – ретикулоендотелни систем
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ХДЛ холестерол – липопротеин холестерол високе густине

ТПН – тотална парентерална нутриција
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ЦЕЦТ – компјутеризована томографија са контрастним средством

МР- магнетна резонанца

МРЦП – магнетно резонантна холангиопанкреатографија

ЕРЦП – ендоскопска ретроградна холангиопанкреатографија

ЕПТ – ендоскопска папилотомија

ЛХ – лапароскопска холецистектомија

ИОХ – интраоперативна холенгиографија

АП – акутни панкреатитис

УАП – умерена форма акутног панкреатитиса

ТАП – тешка форма акутног панкреатитиса

СИРС – синдром системског инфламаторног одговора

МОДС – синдром мултиорганске инсуфицијенције

ИАХ – интраабдоминална хипертензија

АКС – абдоминални компартмент синдром

АСТ – аспарат аминотрансфераза

АЛТ - аланин аминотрансфераза

ЛДХ – лактатна дехидрохгеназа

гама ГТ - гама глутирил транспепдидаза

ЦРП – Це реактивни протеин

САГЕС – (SAGES - Society of American Gastrointestinal and Endoscopic Surgeons)

Америчко удружење гастроинтестиналних и ендоскопских хирурга
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СВМ – Теорија потпорних вектора (SVM - Support vector machines)
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1. Увод

Акутни панкреатитис представља ензиматско инфламаторно оболење

панкреаса, које може захватити како сам орган, тако и околна ткива.

Инциденција обољења у је око 17/100000 становника (1).

Најчешћи етиолошки чиниоци који се везују за ово стање су билијарна

калкулоза (45%) и конзумација алкохолних пића (35%). Ређи узроци овог

обољења су одређени лекови, хипертриглицеридемија, хиперкалијемија, траума,

урођени чиниоци, и идиопатски панкреатитис (20%) (2). По међународној

Атланској (Atlanta) класификацији, акутни панкреатитис се може манифестовати

у умереној, умерено тешкој и тешкој форми. Умерене форме панкреатитиса се

јављају у 80%, карактеришу се едемом органа и имају благ и краткотрајан

клинички ток, са стопом морталитета од 1%. Поред бола као доминантног

симптома, код ове форме панкреатитиса присутно је повишење нивоа серумских

амилаза, леукоцитоза, и врло често умерено повећање нивоа серумских

билирубина. Умерено тешке и тешке форме акутног панкреатитиса се јављају у

20% случајева, карактеришу се некрозом органа и мултиорганском

инсуфицијенцијом са високом стопом морбидитета и морталитетом који досеже

до 50% случајева (3). Основни симптом акутног панкреатитиса је интензиван бол

у трбуху, који се јавља изненада и врло брзо даје клиничку слику акутног

абдомена. Дијагноза се поставља на основу анамнестичких података, физикалног

прегледа, лабораторијских анализа, ултразвучног прегледа (УС) и

компјутеризоване томографије (ЦТ) абдомена. Карактеристичан лабораторијски

показатељ акутног панкреатитиса је пораст нивоа серумских aмилаза, који се

јавља у интервалу од 2 до 12 сати од почетка болести. Сензитивнији параметри

су нивои липаза и трипсина у серуму, који се јављају нешто касније.

Лабораторијски параметри за процену функционалности јетре, као што су нивои

билирубина, алкалне фосфатазе, гама глутирил транспепдидазе и трансаминаза,

даље доприносе детерминацији узрока акутног панкреатитиса. Ултразвучни
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преглед (УС) абдомена, који представља рутинску дијагностичку методу код

болесника са сумњом на акутни панкреатитис, са великом сигурношћу открива

постојање билијарне калкулозе која је најчешћи узрок настанка акутног

панкреатитиса (4). Компјутеризована томографија абдомена додатно открива

евентуално присуство калкулуса у жучним путевима, који својим проласком и

опструкцијом изводног панкреатичног канала могу изазвати активацију

проензима панкреаса што води акутном панкреатитису (4,5).

Основни циљ лечења болесника са акутним панкреатитисом у прва 24 сата

хоспитализације јесте олакшавање тегоба, утврђивање узрока панкреатитиса и

процена тежине обољења. Клинички мониторинг сам за себе није довољан за

детекцију тешких форми панкреатитиса, те мора бити допуњен пажљивим

праћењем појединих симптома и знакова, који укључују бол, мучнину,

надимање, повишену температуру преко 38,50C, појаву асцитеса, екхимоза по

кожи, праћење нивоа Це реактивног протеина (ЦРП), нивоа серумских

билирубина и лабораторијских показатеља стазе жучи, и коришћење скоринг

система за процену тока акутног панкреатитиса, као што су Рансон (Ranson)

критеријуми, Глазгов скор систем за процену акутног панкреатитиса (Glasgow),

Апач (APACHE) скор и други (6).

Акутни панкреатитис билијарне етиологије узрокован је калкулозом жучне

кесе и/ или жучних путева. Уколико се у иницијалном току болести установи да

се развија тешка форма болести са опструктивним иктерусом, поред спровођења

интензивног мониторинга, декомпресије гастроинтестиналног тракта, увођења

ране ентералне нутриције и адекватне надокнаде течности уз одговарајућу

медикаментозну потпору, индиковано је да се болеснику уради и дезопструкција

жучних водова ендоскопском ретроградном холангиопанкреатографијом

(ЕРЦП) са ендоскопском папилотомијом (ЕПТ), што у значајној мери доприноси

повољнијем току, смањењу септичних компликација и бољем исходу акутног

панкреатитиса (7).

Третман билијарне калкулозе код умерене форме панкреатитиса, по

актуелној препоруци Америчког удружења гастроинтестиналних и
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ендоскопских хирурга - САГЕС (American Assosiation of Gastrointestinal and

Endoscopic Surgeons - SAGES), своди се на уклањање жучне кесе лапароскопском

холецистектомијом са интраоперативном холангиографијом, у циљу превенције

појаве новог атака болести. Уколико постоји сумња на присуство калкулуса у

жучним каналима са повишеним вредностима билирубина, ради се ендоскопска

ретроградна холангиопанкреатографија (ЕРЦП) са ендоскопском папилотомијом

(ЕПТ), у циљу уклањања калкулуса и детритуса уз жучних водова, и

обезбеђивања нормалног протока жучи у дванаестопалачно црево. Ова

процедура се изводи углавном пре, мада се може радити и током или након

лапароскопске холецистектомије (8).

Лапароскопска холецистектомија код лаке форме акутног панкреатитиса

допуњује се интраоперативном холангиографијом, којом се прецизно

дијагностикује присуство калкулуса у жучним водовима. Уколико се

холангиографијом утврди да у жучним водовима постоје калкулуси, може се

покушати лапароскопско одстрањивање истих испирањем жучних путева, или

холецистектомија може бити комплетирана ЕРЦП са ендоскопском

папилотомијом. Ова интервенција се може урадити током лапароскопске

холецистектомије у истом акту и то се назива рандеву (Rendezvous) техника, или

24-48 сати након операције (8).

Лапароскопска холецистектомија треба да се изведе по смиривању

клиничких симптома и нормализацији лабораторијских показатеља акутног

панкреатитиса, унутар 72 часа у оквиру исте хоспитализације, а уколико то није

изводљиво, најкасније до 6 недеља од почетка болести. Новији радови у

литератури сугеришу да се лапароскопска холецистектомија ради унутар првих

48 сати хоспитализације, уколико се дијагностичким методама установи да се

ради о умереној форми акутног панкреатитиса, без обзира на абдоминални бол и

лабораторијске показатеље. Чест налаз повишених вредности серумских

билирубина код умерене форме акутног панкреатитиса углавном је узрокован

едемом ткива око изводних билијарних канала, или интраканаликуларним

присуством муља и ситних конкремената, који се могу под притиском испрати
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ка дванаестопалачном цреву, те се не мора преоперативно радити ЕРЦП и ЕПТ.

Управо овакве нове смернице су биле основ за спровођење истраживања, којим

ће се утврдити показатељи који ће детерминисати адекватан алгоритам примене

наведених терапијских процедура (9).

1.1. Болести жучне кесе и жучних водова

1.1.1. Жуч

Жуч је течност која се ствара у јетреним ћелијама као један од завршних

продуката метаболизма. Служи као емулгатор за масти и витамине растворне у

уљима у пробавном тракту и омогућава бољу апсорпцију масних материја из

црева. Нормaлнa жуч се сaстоји из жучних соли (углaвном холнa и

хенодеоксихолнa киселинa), нa које отпaдa око 70% укупног волуменa жучи,

зaтим фосфолипидa (лецитин) који заузима око 22% волуменa, холестеролa 4%,

билирубинa 0,3% а близу 3% предстaвљaју рaзне протеинске фрaкције. Такође

садржи метаболите и разградне продукте ксенобиотика тј.лекова и отрова (10).

Иницијално се накупља у јетреним ацинусима, након чега се

каналикуларним системом, који чине најпре интрахепатични, а потом и

екстрахепатични жучни водови, спроводи у дванаестопалачно црево заједно са

панкреасним соковима, преко заједничког панкреасног и билијарног ушћа,

контролисаног Одијевим (Oddi) сфинктером на Ватеровој (Vater) папили. Овом

систему придодата је и жучна кеса, чије се постојање често доводи у питање. Ово

питaње прогaњa aнaтоме и клиничaре већ дуже од стотину годинa aли се

задовољавајући одговор још увек не нaзире (11). Коњи, голубови и пaцови рaђaју

се без жучне кесе, и због тога немају никаквих недостатака у односу на људе.

Искуство нaс учи дa жучнa кесицa није неопходнa зa нормaлно вaрење хране,

обзиром дa милиони холецистектомирaних пaцијенaтa по прaвилу немaју

мaлдигестивне тегобе (11).
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 Жуч делује у одређеној мери као сурфактант, помажући емулзификацију

масти из хране. Анјон жучне соли има хидрофилни и хидрофобни део, те има

могућност окруживања капљица масти (триглицерида и фосфолипида) при чему

се формирају мицеле, код којих је хидрофобни део окренут према унутра.

Хидрофилни крај је позитивно наелектрисан због лецитина и других

фосфолипида који сачињавају жуч и овај набој спречава капљице масти

окружене са жучи да се поново групишу у веће честице. Мицеле у дуоденуму

обично имају пречник од око 14-33µм (12).

Дисперзија масти из хране у мицеле омогућава већу површину за деловање

ензима панкреасне липазе, која разлаже триглицериде и може да доспе у масно

језгро кроз пукотине између жучних соли. Триглицерид се разлаже у две масне

киселине и моноглицерид, који се апсорбују у зидовима црева. Након проласка

кроз мембрану, масне киселине поново формирају триглицерид и апсорбују се у

лимфни систем кроз лимфне капиларе. Без жучних соли, већина липида из хране

би неразграђена изашла из организма као фекалије (13).

Како жуч повећава апсорпцију масти, то представља важан део апсорпције


[…]


живота међу групама. Закључак студије је да је болесницима са умереним

ризиком од холедохолитијазе, иницијална холецистектомија у поређењу са

ЕРЦП експлорацијом жучних водова праћеном холецистектомијом, омогућава

краћу хоспитализацију, без повећања морбидитета. Уколико се овакви закључци

потврде другм студијама, иницијална холецистектомија са интраоперативном
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холангиографијом би могла да постане стандардни поступак у лечељу болесника

са умереним ризиком од холедохолитијазе (203). До сличног закључка дошао је

и Перез у свом систематском прегледу литературе и мета анализи сигурности

ране лапароскопске холецистектомије (унутар 48 сати од пријема) код болесника

хоспитализованих због умерене форме акутног билијарног панкреатитиса

објављеној 2014.године. Анализирано је 580 публикација на ову тему и обрађени

су подаци 636 болесника којима је урађена рана холецистектомија у лечењу

умерене форме билијарног АП. У закључку се наводи да није примећена разлика

у стопи компликација између болесника који су подвргнути раној

лапароскопској холецистектомији у поређењу са одложеном елективном

холецистектомијом. Међутим, за потврду ових закључака неопходно је

спровођење нових проспективних рандомизираних истраживања (204).

Препоручени алгоритам третмана болесника са умереном формом акутног

билијарног панкреатитиса приказан је на слици 5.1.

Закључци нашег истраживања који следе, резултат су педантног,

одговорног и контролисаног рада са болесницима, заснованог на најактуелнијим

смерницама публикованим у престижним стручним часописима и професоналне

анализе и презентације добијених резултата са циљем актуелизације добре

клиничке праксе у лечењу болесника са умереном формом акутног билијарног

панкретитиса, те представљају основ за промену конзервативних ставова у овој

области, који су распрострањени у нашим здравственим установама.
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Слика 5.1. Алгоритам поступака у лечењу акутног панкреатитиса билијарне

етиологије
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6. Закључци

• Лапароскопска холецистектомија са интраоперативном холангиографијом је

метода првог избора у лечењу болесника са умереном формом акутног

билијарног панкреатитиса, код којих нису значајно повишени независни

биохемијски предиктори холедохолитијазе.

• У овој студији је идентификовано пет независних биохемијских предиктора

холедохолитијазе, а то су: Це реактивни протеин, укупни билирубин,

дирелктни билирубин, алкална фосфатаза (АФ) и гама глутирил

транспепдидаза (гама ГТ). Ови параметри омогућили су креирање СВМ

математичког модела за предикцију алгоритма поступака лапароскопске

холецистектомије и ендоскопске ретроградне холангиопанкреатографије са

ендоскопском папилотомијом у третману болесника са умереном формом

акутног билијарног панкретитиса.

• Ендоскопска ретроградна холангиопанкреатографија са ендоскопском

папиллтомијом је индикована као метода првог избора у лечењу умерене

форме акутног билијарног панкреатитиса код болесника код којих је најпре

идентификованим биохемијским параметрима (ЦРП, АФ, гама ГТ, директни и

укупни билирубин), а затим и компјутеризованом томографијом или

магнетном резонанцом абдомена, или ендоскопским ултразвуком доказана

опструкција жучних водова.

• Компјутеризована томографија абдомена код умерене форме акутног

билијарног панкреатитиса индикована је код болесника који имају патолошки

високе вредности издвојених биохемијских предиктора холедохолитијазе

(ЦРП, АФ, гама ГТ, укупни и директни билирубин).

• Лапароскопска холецистектомија у циљу лечеља болесника са умереном

формом акутног билијарног панкреатитиса може се безбедно урадити без

одлагања након претходно урађене ендоскопске ретроградне

холангиопанкреатографије са ендоскопском папилотомијом и екстракцијом
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калкулуса из жучних водова, због претходно дијагностиковане

холедохолитијазе.

• Потребна је мултицентрична рандомизирана студија којом би се, на основу

идентификованих биохемијских параметара холедохолитијазе и ултразвучног

прегледа абдомена, могао конструисати поуздан скоринг систем за предикцију

холедохолитијазе код болесника са акутним билијарним панкреатитисом.
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Formular za prikupljanje podataka radi istraživanja operisanih pacijenata u
sklopu lečenja umerene forme akutnog pankreatitisa bilijarne etiologije.

1. Broj istorije bolesti:
2. Ime
3. Prezime
4. Pol
5. Starost
6. Datum rođenja
7. Anamnestički podaci pri prijemu:

7.1.Početak bola (postepen, iznenadan)
7.2.Prodromi (da, ne)
7.3.Mučnina (da, ne)
7.4.Povraćanje (da, ne)
7.5.Taman urin (da, ne)
7.6.Dijareja (da, ne)
7.7.Opstipacija (da, ne)
7.8.Svrab kože (da, ne)
7.9.Ranija pojava sličnih tegoba (ne, jedanput, više puta)
7.10.Da li je holelitijaza ranije dijagnostikovana (ne, unutar godinu dana, od 1-5 godina, preko 5 godina)

8. Laboratorijski nalazi pri prijemu:
8.1.Ery
8.2.Le
8.3.PLT
8.4.HGB
8.5.CRP
8.6.SE
8.7.ŠUK
8.8.Amilaze
8.9.Alk-phos.
8.10.Bilirubin
8.11.AST
8.12.ALT
8.13.gamaGT

9.US nalaz pri prijemu:
9.1. Debljina zida (normalan, zadebljao, raslojen)
9.2.Sadržaj žučne kese (solitarni kalkulus, multipla litijaza)
9.3.Tečnost u loži holeciste (da, ne)
9.4.Žučni vodovi: (normalni, prošireni-dijametar u mm)
9.5.Pankreas: ne prikazuje se, normalan, uvećan-zasenčen
9.6.Jetra: normalna, uvećana
9.7.Pleuralna efuzija (da, ne)

10.Klinički nalaz pri prijemu:
10.1.Antalgičan položaj (da, ne)
10.2.Palpatorna bolnost u epigastrijumu (izražena, umerena, slaba, izostaje)
10.3.Ikterične sklere (da, ne)
10.4.Znaci dehidratacije (da, ne)

11.Kontrolni nalazi nakon 12-24h:
11.1.Ery
11.2.Le
11.3.PLT
11.4.HGB
11.5.CRP
11.6.ŠUK
11.7.Amilaze
11.8.Alk-phos.
11.9.Bilirubin
11.10.AST
11.11.ALT
11.12.gamaGT

12.Glasgow skor: 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13.Kontrolni US nalaz nakon 24h:
13.1.Veličina žučne kese (kontrahovana, normalna, distendirana)
13.2.Debljina zida (normalan, zadebljao, raslojen)
13.3.Tečnost u loži holeciste (da, ne)
13.4.Žučni vodovi: (normalni, prošireni-dijametar u mm)
13.5.Pankreas: ne prikazuje se, normalan, uvećan-zasenčen
13.6.Jetra: normalna, uvećana
13.7.Pleuralna efuzija (da, ne)

14.Vreme od prijema do laparoskopske holecistektomije u satima:
15. Intraoperativni nalaz:

15.1.Veličina žučne kese (kontrahovana, normalna, distendirana)
15.2.Zid žučne kese (normalan, edematozan, flegmonozan, gangrenozan)
15.3.Tečnost u loži (ne, bistra, zamućena, žuč)
15.4.Kalkulusi (solitarni, mikrolitijaza, holesteroloza zida, multipli kalkulusi)
15.5.Inklavacija kalkulusa u vratu (da, ne)
15.6.Sadržaj (bistra žuč, zamućena žuč, hidrops, empijem)
15.7.Promer cističnog duktusa u mm:
15.8.Intraoperativna holangiografija:

15.8.1.Promer intrahepatičnih vodova: (normalan, proširen)
15.8.2.Promer ekstrahepatičnih vodova: (normalan, proširen)
15.8.3.Pasaža kontrasta u duodenum: (da, ne, odložena)
15.8.4.Sadržaj u žučnim vodovima: (nema, solitarni flotirajući kalkulus, multipla kalkuloza,

inklavacija na papili)
15.8.5.Zatvaranje cistikusa: (klips, ligatura)

16.Konverzija (da, ne)
17.Dužina operacije u minutama:
18.Drenaža (da, ne)
19.Sekrecija na dren (minimalna, produžena serozna, produžena hemoragična)
20.Operater:
21.Odstranjivanje drena u satima nakon operacije:
22.Postoperativni ERCP (ne, da)

22.1.Vreme od operacije do ERCP
22.2.Dužina trajanja ERCP sa EPT
22.3.Nalaz ERCP sa papilotomijom:

22.3.1.Kanulacija (laka, otežana)
22.3.2.Holedoholitijaza (solitarna, multipla)
22.3.3.Papilotomija (da, ne)
22.3.4.Ekstrakcija kalkulusa (ne, balon, dormia)
22.3.5.Stentovanje holedohusa (da, ne)

23.Otpust u satima nakon operacije:
24.Dužina hospitalizacije u satima:
25.PH nalaz

Podatke uzeo: