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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или
изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

11.02.2016., Наставно научно веће Медицинског факултета, Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1. проф.др Павле Милошевић, редовни професор, Хирургија, изабран у звање 01.09.2009. ,
катедра за Хирургију, Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду.

2. проф.др Стојан Секулић, редовни професор, Хирургија, изабран у звање 2003.године,
Катедра за хирургију, Медицински факултет, Универзитет у Приштини.

3. проф.др Јанко Пастернак, ванредни професор, Хирургија, изабран у звање 08.10.2014. ,
катедра за Хирургију, Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Александар, Андрија, Глуховић

2. Датум рођења, општина, држава:
18.12.1970, Рогатица, Рогатица, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив:
Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду, Доктор медицине.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2009.,
Клиничка медицина

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Алгоритам примене лапароскопске холецистектомије и ендоскопске ретроградне
холангиопанкреатографије са папилотомијом у третману умерене форме билијарног панкреатитиса

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација обрађује алгоритам поступака у лечења болесника са умереном формом билијарног
панкреатитиса. Садржи све потребне делове научног рада. Састоји се од 192 странице, подељене у
8 поглавља: Увод, Циљеви и хипотезе, Материјал и методе, Резултати, Дискусија, Закључци,

Литература и Прилози. Има 19 слика, 58 табела, 30 графикона, 204 литературна навода и 7
прилога.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
1. У уводу је детаљно објашњена патофизиологија билијарне етиологије акутног

панкреатитиса, почев од анатомских и физиолошких основа продукције и транспорта жучи,
патофизиологије и фактора ризика за настанка жучних конкремената, дијагностике и
савремених ставова у лечењу холелитијазе, до механизма настанка акутног панкреатитиса,
са актуелним теоријама и препорукама за лечење болесника оболелих од ове болести. Увод
у себи садржи све елементе који су неопходни за разумевање акутног билијарног
панкреатитиса, као и адекватно образложење за потребе истраживања које је предмет
дисертације

2. Циљеви и хипотезе су јасно и прецизно формулисани и у складу са актуелним ставовима
наведеним у литератуури и имају научно образложење, реално су постављени и
омогућавају доношење конкретних закључака. Циљеви су: 1. Оптимализација редоследа
примене лапароскопске холецистектомије и ендоскопске ретроградне
холангиопанкреатографије у склопу лечења болесника са умереном формом билијарног
панкреатитиса, 2. Идентификација предикционих показатеља холедохолитијазе у акутном
билијарном панкреатитису, због које ће бити потребна ендоскопска ретроградна
холангиопанкреатографија са ендоскопском папилотомијом у циљу екстракције камења из
жучних водова, 3. Скраћење дужине хоспитализације болесника са умереном формом
акутног билијарног панкреатитиса, путем смањења броја непотребних ендоскопских
ретроградних холангиопанкреатографија са ендоскопском папилотомијом, код болесника
код којих се анализом предикционих фактора холедохолитијазе утврди да нема опструкције
жучних путева калкулусима и 4. Скраћење интервала између лапароскопске
холецистектомије и ендоскопске ретроградне холангиопанкреатографије са ендоскопском
папилотомјом код болесника са умереном формом акутног билијарног панкреатитиса, код
којих је интраоперативном холангиографијом дијагностикована холедохолитијаза. У складу
са овим циљевима, научне хипотезе су јасно формулисане: 1. Лапароскопска
холецистектомија са интраоперативном холангиографијом индикована је као прва
процедура у лечењу болесника са умереном формом билијарног панкреатитиса унутар 72
сата од појаве симптома болести, уколико се на основу лабораторијских и ултразвучних
предикционих параметара претпостави да нема опструкције жучних водова калкулусима, а
ендоскопска ретроградна холангиопанкреатографија са ендоскопском папилотомијом је
индикована као секундарна процедура, уколико се калкулоза билијарних путева докаже
интраоперативном холангиографијом и не може се решити лапароскопским путем, а може
се спровести симултано са оперативним захватом (Рандеву техника) или у току
постопераивног тока, 2. Ендоскопска ретроградна холангиопанкреатографија са
ендоскопском папилотомијом индикована је као прва процедура у лечењу болесника са
умереном формом билијарног панкреатитиса у случајевима постојања иктеруса и присуства
сигнификантних биохемијских предиктора холедохолитијазе (алкална фосфатаза, гама ГТ,
билирубин, АСТ, АЛТ) и у случајевима претходно доказане холедохолитијазе
компјутеризованом томографијом (ЦТ), магнетном резонанцом (МРИ) или ендоскопским
ултразвучним прегледом 3. Дужина хоспитализације болесника у циљу лечења умерене
форме акутног билијарног панкреатитиса је значајно краћа уколико се ради само
лапароскопска холецистектомија са интраоперативном холангиографијом, у односу на
болеснике којима се ради ендоскопска ретроградна холангиопанкреатографија са
ендоскопском папилотомијом и лапароскопска холецистектомија и 4. Лапароскопска
холецистектомија као процедура у лечењу умерене форме акутног билијарног
панкреатитиса, може се безбедно урадити без одлагања након ендоскопске ретроградне
холангиопанкреатографије са ендоскопском папилотомијом, у оквиру исте епизоде
болничког лечења.

3. Материјал и методе су адекватно изабрани, одговарају постављеним циљевима
истраживања и омогућавају добијање научних резултата. Дат је детаљан опис метода и
техника рада, тако да се истраживање може поновити. Истраживање је одобрио Етички

одбор Клиничког центра Војводине у Новом Саду, као и Етичка комисија Медицинског
факултета Универзитета у Новом Саду.

4. Резултати су подељени у рационалне целине и обухватају дескриптивне статистичке
анализе свих фактора који утичу на одлуке о поступцима лечења болесника са умереном
формом акутног билијарног панкреатитиса. Издвојени су старистички значајни параметри
који указују на холедохолитијазу у испитиваној групи, и са овим подацима је урађена
мултиваријантна статистичка обрада, након чега је креиран и математички модел за
предикцију холедохолитијазе. Резултати истраживања су научно значајни, прегледно
приказани по логичним целинама, представљени табеларно и графички и произилазе из
коришћене методологије и примењених адекватних метода статистичке обраде података.

5. Дискусија је јасно и концизно написана. Тумачење и анализа добијених резултата
истраживања, као и коментарисање запажених значајности, образложени су прецизно и
упоређени са резултатима скорашњих сличних истраживања, објављених у релевантним
часописима.

6. Закључци су прецизно, јасно и логично формулисани, прегледно приказани и произилазе из
постављених циљева, примењене методологије и резултата истраживања.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Knežević A, Knežević V, Pajtić V, Gluhović A, Jovanović I, Gvozdenović L. A surgical thread as a
nidus for the common bile duct stone formation | Hirurški konac kao uzročnik formiranja kamena u
sabirnom žučnom kanalu. Med Glas. 2012;9(2):424–6. М21

2. Veljkovic R, Protic M, Gluhovic A, Potic Z, Milosevic Z, Stojadinovic A. Prospective Clinical
Trial of Factors Predicting the Early Development of Incisional Hernia after Midline Laparotomy. J
Am Coll Surg. 2010;210(2):210–9. М21

3. Velicki L, Susak S, Mihajlovic B, Gluhovic A. Myocardial revascularization complicated with
intraoperative splenic rupture in a patient with polycythemia vera. Chirurgia (Bucur).
2009;22(6):259–61. М24

4. Pajtić V, Savić G, Knežević A, Gluhović A, Knežević V, Gvozdenović L. Blunt trauma of the
thoracic aortic isthmus | Tupa povreda istmusa torakalne aorte. Med Glas. 2013;10(1):176–8. М21

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци су представљени у шест тачака, на основу добијених резултата и у складу са циљевима
истраживања:

• Лапароскопска холецистектомија са интраоперативном холангиографијом је метода првог избора у
лечењу болесника са умереном формом акутног билијарног панкреатитиса, код којих нису значајно
повишени независни биохемијски предиктори холедохолитијазе.

• У овој студији је идентификовано пет независних биохемијских предиктора холедохолитијазе, а то
су: Це реактивни протеин, укупни билирубин, дирелктни билирубин, алкална фосфатаза (АФ) и
гама глутирил транспепдидаза (гама ГТ). Ови параметри омогућили су креирање СВМ
математичког модела за предикцију алгоритма поступака лапароскопске холецистектомије и
ендоскопске ретроградне холангиопанкреатографије са ендоскопском папилотомијом у третману
болесника са умереном формом акутног билијарног панкретитиса.

• Ендоскопска ретроградна холангиопанкреатографија са ендоскопском папиллтомијом је
индикована као метода првог избора у лечењу умерене форме акутног билијарног панкреатитиса
код болесника код којих је најпре идентификованим биохемијским параметрима (ЦРП, АФ, гама
ГТ, директни и укупни билирубин), а затим и компјутеризованом томографијом или магнетном
резонанцом абдомена, или ендоскопским ултразвуком доказана опструкција жучних водова.

• Компјутеризована томографија абдомена код умерене форме акутног билијарног панкреатитиса

индикована је код болесника који имају патолошки високе вредности издвојених биохемијских
предиктора холедохолитијазе (ЦРП, АФ, гама ГТ, укупни и директни билирубин).

• Лапароскопска холецистектомија у циљу лечеља болесника са умереном формом акутног
билијарног панкреатитиса може се безбедно урадити без одлагања након претходно урађене
ендоскопске ретроградне холангиопанкреатографије са ендоскопском папилотомијом и
екстракцијом калкулуса из жучних водова, због претходно дијагностиковане холедохолитијазе.

• Потребна је мултицентрична рандомизирана студија којом би се, на основу идентификованих
биохемијских параметара холедохолитијазе и ултразвучног прегледа абдомена, могао конструисати
поуздан скоринг систем за предикцију холедохолитијазе код болесника са акутним билијарним
панкреатитисом.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат је у потпуности обавио истраживање које је било предвиђено планом у пријави
теме докторске дисертације. Резултати су јасно, прецизно и систематично приказани. Табеле,
графикони и слике, уз пратећи текст, доприносе прегледности и лакшем схватању описаних
резултата. Тумачење резултата је логично, прегледно и детаљно, уз поређење са резултатима
других истраживања из ове области.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све елементе научно истраживачког рада на основу којих би се
истраживање могло поновити и проверити.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација је значајна у научном смислу јер обрађује један нови приступ у лечењу болесника са
умереном формом акутног панкреатитиса билијарне етиологије. У закључцима дефинише статистички
значајне факторе који указују на холедохолитијазу, на основу којих се са високом прецизношћу
одређује редослед поступака у лечењу ових пацијената, чиме се обезбеђују добри клинички резултати
и скраћује дужина хоспитализације. Обзиром да до сада нису дефинисани јасни фактори предикције
холедохолитијазе, ова дисертација има изузетан значај за даља истраживања у области лечења
болесника са акутним билијарним панкреатитисом.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација не садржи недостатке који би могли утицати на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска дисертација под
насловом ” Алгоритам примене лапароскопске холецистектомије и ендоскопске ретроградне
холангиопанкреатографије са папилотомијом у третману умерене форме билијарног
панкреатитиса” прихвати, а кандидату др Александру Глуховићу одобри одбрана.

датум: 13.05.2016.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

проф.др Павле Милошевић, редовни професор, председник

проф.др Стојан Секулић, редовни професор, члан

проф.др Јанко Пастернак, ванредни професор, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.